
1 1.7

DIARIO

 

OFICIAL
ESTADO DE SANTA CATARINA
  

ANO XXV Florianópolis, 2 de outubro de 1958 NÚMERO 6.183
 

00 0 80

: ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N. 28

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

 

 

7

TABELA DE SALÁRIOS DO000 DEPARTAMENTO

do Pessoal Diarista do Departamento de Estradas de Rodagem,
Art. 20 — Éste decreto vigorará a partir de 1º de setembro de 1958, revogadas ns

disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 29 de setembro de 1958.

HERIBERTO HULSE

«Heitor Ferrari

DECRETA:

Art. 1º — Fica aprovada a tabela anexa ao presente decreto, fixando os salários

DE ESTRADAS DE RODAGEM A QUE SE REFERE O DECRETO N. 28

 

 

   

 

  

  

  

  

 

3 18 ZONA 1 28 0 |
7 1 1 38 0

. 4 0 1 0 1 Vencimento Vencimento 1 Vencimento Vencimento

Cargos ] À 1 | 1
0 0 | Máximo 1 0 1 0 1 0 0

01 1 Aprendiz (menor) Cr$ 1.200,00 | 8 1.440,00 | 8 1.100,00 | Cr$ 1.320,00 1 8 1.000,00 | crs

02 | Operário ... 2.400,00 | 2.880,00 1 2.200,00 1 2.640,00 1 2.000,00 | 2,520,00
03 1 0 2.400,00 | 5.280,00 | 2.200,00 | 5.040,00 | 2.000,00 | 4.800,00

04 Carpinteiro 2.400,00 1 5.280,00 1 2.200.00 1 5.040,00 1 2.000,00 | 4.800,00

05 Pintor 2.400,00 | 5.280,00 1 2.200,00 | 35.040,00 1 2.000,00 | 4.800,00

06 0 2.40000 | 5.280,00 1 2.20000 1 5.040,00" 1 2.000,00 | 4.800,00
07 Cortador de pedras 2.400,00 | 5.280,00 | 2.200,00 | 5.040,00 | 2.000,00 | 4.800,00
08 Ferreiro ......1 2.40000 | 5.280,00 | 2.200,00 | 5.040,00 | 2.000,00 1 4.800,00

os 10 .6 2.400,00 | 4.800,00 1 2.200,00 | 4,560,00 | 2.00000 1 4.32000

10 Operador de Máquinas 2.400,00 | 5.160,00 | 2.200,00 | 4.920,00 | 2.000,00 | 4.680,00
11 | Vigia 2 2.640,00 | 3.360,00 | 2.520,00 | 3.240,00 | 2.400,00 | 3.120,00

12 1 Motorista 3.000,00 | 4.080,00 | 2.760,00 1 3.960,00 | 2.64000 | 3.840,00

13 | 610 .6aaa arearacos 3.000,00 1 4.08000 1 2.76000 | 3.96000 2.660,00 | 3.840,00

14 10 .1 : 3840.00 | 4.080,00 | 3.600,00 3.960,00 |. 3.820,06 | 3.840,00
15 | Mecânico Especializado .......... 1 4.920,09 | 6.120,00 | 4.680,00 | / 6.000,00 | 41.440,00 | 5.880,00

(Reproduzido por ter saído com fncorreção).*

Í DECRETO N. 29

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,
6 6 6 7

Art. 1º — 6 000 0 têrmo de aditamento ao contrato celebrado
entre o Govêrno do Estado de Santa Catarina e os “Serviços Aerofotogramétri-
cos Cruzeiro do Sul S. A”, em data de 29 de setembro de 1956 e seus adi-
tamentos firmados em 23. de moio e 4 de dezembro de 1957.

Art. 2º — Revogam-se as disposições em contrário,
Polócio 6 Govêrno, em Florianópolis, 30 de setembro de 1958

HERIBERTO HÚULSE
Heitor Ferrari

Têrmo de contrato de aditamento, celebrado
em data de 29 de setembro de 1956, e
seus aditamentos, firmados em 23 de
maio e 4 de dezembro de 1957, entre o
Govêrno do Estado de Santa Catarina e os
Serviços 60000 Cruzeiro do
Sul S. .. para q execução dos serviços
de levantamento aérofotogramétrico do Es-
tado de Santa Catarino, na forma que
abaixo se declaro:

Aos dios dezenove (19) do mês de setembro do ano de mil novecentos e
cinquento e oito (1958), nesta Procuradoria Fiscal da Fazenda Estadual, ioca-

lizada em uma dos salas do 1º pavimento do Palácio das Secretarias, comparece-

rom, de um lado, o Govêrno do Estado de Santa Catarino, devidamente repre-

sentado pelo senhor doutor Antônio Romeu Moreira, Procurador Fiscal do Es-

tado, e, de outro lado, os Serviços Aérofotogramétricos Cruzeiro do Sul S. A.
com sede na cidade do Rio de Janeiro, à Avenida Teixeira de Castro, 941, neste
ato devidamente representado pelo senhor Hélio Cezar de Queiroz, brasileiro,
cosado, aeronauto, residente e domiciliado na cidade de Rio de Janeiro, de-
cloarando ombas as portes vir assinar o presente têrmo de aditamento, ao con-
trato celebrodo em dato de 29 de setembro de 1956 6 5605 305 £
mados em 23 de maio e 4 de dezembro de 1957, entre as portes contratantes

na conformidade dos bases prêvioamente aprovadas pelo excelentíssimo senhor

Governador do Estado e que se subordinam às cláusulas seguintes:
CLÁUSULA V

D) Tendo a Contratada concluido o recobrimento fotográfico de
Estado, objeto do contrato firmado em 29 de setembro de 1956, fica
gado até 31 de janeiro de 1960 o prozo da vigência do referido
seus adiantamentos, para o fim especial de a êles se incorporar o p

mo de reojustomento, e, bem assim, prorrogar até aquelo dato

execução de out especialidade na conformidade

cido no têrmo de edi em 23 de maio de 1957, ap o 1

decreto n. 29, de 25 6 00 Tribunal de Con

tas, em 18-6-57, pro

  

   

     

  

   

  

   

  

  
  e

in. 2252/57.

Preços
O prêço total para execução de todos os serviços compreendido no contri-

 

to assinado em 29 de setembro de 1956, fica reojustddo para Cr$ 7.393.542,00
(sete milhões trezentos e novento e três mil quinhentos e quarento e dois cru-
zeiros), conforme parecer da Comissão designada por portaria de 8 de março
de 1958, do Chefe do Poder Executivo.

Reconhece o Contratada que lhe foi paga a importâncio de . .........
Cr$ 4.929.028,00 (quatro milhões novecentos e vinte e nove 1 66 0
cruzeiros), referente ao prêço ajustado no contrato primitivo acima referido
fazendo jús a diferença correspondente 00 reajustamento de 50%, no valor
de Cr$ 2.464.514,00 (dois milhões quatrocentos e sessenta e quatro mil qui-
nhentos e quatorze cruzeiros).

: O presente contrato sômente produzirá seus jurídicos e legais efeitos opós
devidamente aprovodo e registrado pelo Tribunal de Contos do Estado.

O presente contrato está isento de sêlo federal “"ex-vi"", do disposto no
art. 15, inciso 5º, da Constituição Federal. i

E, como assim foi dito e à vista da autorização contida em o ofício n
2.727, de 18 de setembro de 1958, da Secretaria de Estado dos Negócios de
0 mandou o senhor doutor Antônio Romeu Moreira Procurador Fisco:
do Estado, lavrar o presente têrmo de Aditamento, que o assina juntamente
com o senhor Hélio Cezar de Queiroz, bem como as testemunhas a éêste ato
presentes senhores: João David Ferreira Limo, brasileiro, cosado advogado re-
sidente e domiciliado nesta Capital, e Newton Cruz, brasileiro, 0500 9
viario, residente e domiciliado nesta Capital, para todos os efeitos 69 e
seu fiel cumprimento. Eu, Dilma Zomer, contabilista A-17, servindo nesta Pro-
600 Fiscal, o escrevi. Sôbre selos estaduais no valor de Cr$ 900 (nove
cruzeiros) e taxas de saúde, no valor de Cr$ 6,00 (seis 6 devidomen-
te inutiizados constam as assinaturas de Antônio Romeu Moreire e Hélio Ce
de Queiroz, e mais abaixo as testemunhas João David 0 1
ton Cruz.

   

 

Lima e New-

 

SECRETARIAS DE ESTADO
 

 

TERIOR E JUSTIÇA perceber os proventos mensais de
  

  
    
   

vinte dois mil cruzeiros
No título de aposentadoria do dr.| (Cr$ 22.000,00). Secretaria da Fazen-

José Benedicto Salgado de Oliveira, da, em Florianópolis, 24 de setembro
Juiz de Direito da 2º entrância foiíde 1 Victor António Peluso Jú-  nior,

 

exarada a seguinte:

“O portador dêste título, de acór-

do com o art. 1 da Constituição

Estadual; com os Acórdãos do Tribu-
nal Federal. prolatados na Apelação 13 DE SETEMBRO
Civil n. 3455, da comarca de Floria-

polis, com o art. 36, da lei n. 1.629, Gráfica 43 S,
de dezembro de 1956, alterado |mércio — Pede

i n. 1.687, de 28 de julho de a quantia de C

2 0 o art. 7º, da lei n. 1.695, 90 4 80
gôsto de 1957, passará a'Idem, idem, de C

'cretário da Fazenda”.

Fequerimentos despachados  

   

    

  

A. Indústria e Co-
amento — Pague-

.00.
Lúcio0
22.500,00

   

   

 
 



  1710 OFICIAL
   

 

As assinaturas do DIARIO OFI.

   

%L poderio ser tomadas em
Guer época, sempre pelo prazo

um ano, observada a seguinte

la:

Particulares. .......... 5 15000
01408 .......... 5 12000

Para facilitar aos senhores assinsn.
vai impressa junto ao enderéço

3 do térma da assinatura, que
será suspensa tão logo esteja vencid
   

 

DIÁRIO

 

OFICIAL

 

 

 

Pede.se o obséquio de renová-la
com antecedência de 30 dias.

SUB-DIRETOR
WALDYR GRISARD

Rua Jerônimo Coelho, . 15 — Ox, Posta! 1238 1
Telefones: Diretor — 23079 Portaria — 2688

Serão aceitos para publicação sô. |ressalvadas, por quem de “direito, as

mente originais dactilografados delemendas e rasuras que nos mesmos
um só lado do papel e autenticados,

 

3 DE SETEMBRO
Remington Rand do Brasil S. A. —

idem, de Cr$ 37.000,00.

Bittencourt Indústria e Co-
Idem, idem, de Cr$ 6.300,00.

Quimiterápico S. A,  ituto

  

   
  

 

  

Idem, idem, de Cr$ 8.643,90.

17 'DE SETEMBRO

Busch & Cia. Ltda. — Idem, idem,
( 700,30.

Catarinense de Fôrça e Luz

- 16 4  ........
1.657,50

nco. Indústria e Comércio de
santa Catarina S. A. — Idem, idem,

de Cr$ 7.840,00.

Cia. Catarinense de Fôrça e Luz
S. A. — Tdem, idem, de Cr$ 764,00.
G. da Costa Pereira & Cia. S. A.

— Idem, idem, de Cr$ 250.000,00.
»b Wandscheer, Juiz de Paz da

( t de Mondaí) — Idem, idem,
Crs 30.000,00.

8 DE SETEMBRO

   
  

  

  

A. Moinhos Rio Grandenses —
idem, de Cr$ 18.362,00.
1050 10 1

3.960,00.

40 4 174 -1
. de 185.040,00.

Abelardo da Luz

mn

Abe

Andrade — Idem,

 

   

 

        

  

  

3 de Cr$ 92.750,00.
20 DE SETEMBRO

0 8. . - 1idem, de
08 5.861,00.

30 0— Idem, idem, de

( 25.990,00 .

0 Industrial Blumenauense
a... — Tdem, idem, de. ..........
1.900,00.

22 DE SETEMBRO
Banco do Brasil S. A. — Idem,

1 1 de 8

ETEMBRO

N — Tdem, idem, de
5

Remington Rand

Idem, idem, de
24 DE SE
0 Mt

idem, de Cr

Brasil S.
20.00.

1.0
51 8 Irmãos
3.168,00.

do
5

  João

 

Idem,

 0

0 0
APOSTILA

 

 

ítulo de, aposentadoria de João
Airoso, ocupante do cargo

proferida a seguinte:
3 4 refere o

sou a perceber de

   

  

     
   

 

  

se

 

 

  
10 0 a 1.629, de 22-12-56,

provento men 8 00.00.
correspondente ja VII. Se-

taria da Florianópo-
20 de de 1958. Victor

intônio Peluso . or, Secretário”,

 

 
DIFETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Edital

De acórdo

da lei n. 1

1954, conv

com o sto no art.

8 de dezembro
lo Dulce Lyra Morelli,

de Regente de

irão 1-2, do Qua-

o, lotado e com
Reunidas “Profº

, de Ribeirão
10 6 Brusque, a se

2º Delegacia de Ensi-

   

 

do

   

  

 

  
  

e na ade de Blume-
1tro do pr de 20 (vinte)

contar da publicação, sob

de ser demitida por abandono
 

do cargo como prescreve o art, 28

da lei mencionada acima, visto estar
faltando ao serviço. E, para que che-

gue ao conhecimento do referido fun-
cionário, para fins de prova de -
tência de fôrça maior ou de coação

ilegal, nos têrmos do parágrafo úni-

co, do 312, da mesma lei. lavro
O presente edital, que será publicado

“Diário Oficial do Estado”.

   

   

  

  
no

Florianópolis, 20 de setembro de
1958.
Edward Fernandes, diretor de

Administração, em exercício.

0

SAÚDE E ASSISTÊNCIA
” SOCIAL

DEPARTAMENTO DE SAÚDE
PÚBLICA

Plantões de Farmácias

MÊS DE OUTUBRO

 

   

 

 

  

 

  

  

 

  
  

 

  

3 — sexta-feira (eleições) — Far-
mácia Catarinense — Rua 1

4 — sábado (tarde)-
Noturna — Rua Trajano.

5 — domingo — Farmácia Noiur-

na — Rua "Trajano.
11 — sábado6 — Farmácia

Vitória — Praça 15 vembro.

12 — domingo — Farmácia Vitória

— Praça 15 de Novembro.

18 — sábado (tarde) — Farmácia
Esperança — Rua Conselheiro Mafra,

19 — domingo — Fármácia

rança — Rua Conselheiro Mafra.
- 50 (tarde) — Farmácia
0 — Rua João Pinto.

26 — domingo — Farmácia Moder-
na — Rua João Pinto.
O serviço noturno será efetuado

Farmácias intônio, No-
e Vitória, 8 ruas Fe-

lipe Schmidt n. 43, Trajzs e Praça

 

 

15 .de Novembro

O plantão diúrno compreendido
entre 12 e 13,80 horas será efetuado

pela Farmácia Vitória

Estreito

5 6 19 domingos - do

0 Rua 0 Demoro, 1.627
12 6

Indian
1  

alte
te    Der amento

. 8. .. em
Luiz Osvaldo

 

DA7

Portaria de 5 de setembro de 1958

O SECRETÁRIO RESOLVE

Conceder licenca:

   
16

A Tácito Matos
0.9

 

de

 

  
  

   e cic
> Urubici

maio,

 

de

 

 

  

 

     
   

    

se verificarem.

IMPRENSAOFICIALDOESTADO
21058

 

0 11620 dopreçoé80por
telegrama, sendo os originais enca.

minhados à publicação sômente de.
pois de haver a Tesouraria recebido
a importância relativa.
As reclamações pertinentes à ma.

téria retribuída, em casos de erros
ou omissões, deverão ser formuladas
por escrito, à Secção de Redação, no

máximo até cinco dias denois da
saída do jornal.

As Repartições Públicas “deverão

providenciar para que a matéria des.
tinada à publicidade seja entregue

com um dia de antecedência.

 

 
 

 

 

letividade, vem decla

do arrecadados.

NOTA DO GABINETE DO GOVERNADOR

endo em vista as repercussões que sôbre os precos cau-
sam os comentários relativos 2 aumento de impostos,
zes de se traduzirem em sensível 20 40 6
sc Govêrno do Estado, visando estritamente o interêsse da co-

tar, ao comércio,

tribuintes em geral, que não enviou à Assembléia Legislati-
va nenhuma proposta de elevação

das e .Consignações, nem pretende encaminhá-la. Podem as
classes produtoras, assim trabalhar confiantes na certeza de
que. não serão alterados os tributos que legalmente vêm sen-

capa-
vida
64150 4

à indústria, e aos con-

do Impôsto Sôbre Ven-

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 29 de setembro de

 

 

  

  

  

 

em 18 do corrente, em que são estabele-

cidas as quotas respectivamente de ......

Cr$ 10.000.000,00 (dez milhões de cruzei-

õ à 8 capital e municípios de São

Palhoça e Biguaçú e de .

000.000,00 (cinco milhões de cru-
2105 para demais municípios do

Estado, com a finalidade de atender os

excedentes das quotas. anteriores, cons:

tantes da relação de 2 de julho último,

a no0 01 do Esta-

"nte solicitar aos con-
Capital e mun 18108 dae

alhoça e E

e que per 0 01 de

z milhões de cruzei-

640 0-

 

   

Cr$

os

 

   

 

    
tepio, até odia 10 de outubro pré 0
dos seu s a fim de serem
os mente processados:

 

Número — Nome

  1701 Pinto
1 de Lourd   

 

  
    

1958.

Portaria de 27 de setembro de 1958 83 — Zulma Medeiros da Silveira,
85 — Lourival P, da Silva.

O SECRETÁRIO RESOLVE 7 — Hipólito e Zennide Medeiros.
Conceder licença: 89 — "Terezinha de J. L.. Stuart.
De acôrdo com os arts. 131 e 137, 91 — Maria Gorim Faria.

lei n. 198, de 18 de dezembro 93 — Raul André da Silva.
1054: 95 — Odorico Feijó,

Maria da Graça Perfeito, ocupan- 97 — Ivan A. G. Fernandes.
te do cargo de Correntista do Mon- 99 — Alba Vieira Teodoro
tepio dos Funcionários Públicos do 101 — Maria Conceição Heinrich,
Estado, de 15 dias, com vencimento 103 — Antenor dos Santos.
integ 105 — Honorina N. Miranda.

2 107 —2 -.

0.710 085 00 0- 109 - 71 Nunes Lins.
10085 70 80 DE SANTA 111 — Francisco Mascarenhas.

CATARINA 113 — Jurema de Jesús Vieira

115 — Célia de Jesus Vieira,

AVISO 117 — Adyr A. Lentz,
7527 - "NB 119 — Francisca Cordova Rosa,
Empréstimos de Previdência e Hipote- 121 — Olga "Tavares da Silva.

cários 123 — TNNilza da Conceição Nunes.

125 — Ondina Nunes Gonzaga.
Dando cumprimento à resolução do 127 — Jorge Krautz Carne:

Conselho diretor dêste Montepio, baixada 129 — Lélia Maria de Simas.

— Otávio A. de Brito,

— Maria . F. Bittencour

— Alaíde Ferreira da Sil

— Anilton E. S. Pamplona.

 

   
Os requerimentos de Contribuintes dos

demais municípios do Estado, abaixo re-

lacionados 6 4perf m ototal de

08 5.000.000.00 (Cinco milhões de cruzet-

ros) por já se encontrarem nêste Monte-

  

  

  
  

 

  
  

   

  

pio, terão imediato andamento:

Numero — Nome

64 — Hermínio Heusl da Silva.

66 — Ivan Luiz de tos

68 —

 

    

 

  

  

 

7 A, Teixeira.

ilio José Pacheco

bro de 1958,

stidente.  



  

 

2-10-58

NOTICIÁRIO
PARA GARANTIR O PLEITO DE

3 DE OUTUBRO

40 71 Regional

desembargador Nicome-

Alves Pedrosa, estêve

em conferêncec com o Governador

0 1 abordando assuntos

relativos ao pleito de 3 de outubro,
em Santa Catarina.

oportunidade, o Chefe do Exe-
ivo declarou ao presidente daquela

O presidente

0 sr.
Severi   des     

   

6
Corte que Polícia Militar do Es-

tado 68 à disposição da Justica

 

Eleitoral para garantir a tranquili-

dade das eleições.

 

UNDO CIRCUITO JARAGUÁ
DO SUL-MAFRA

   

 

Será iniciada, brevemente, a cons-

trucão do segundo circuito Jaraguá
do Sul-Mafra, no sistema Empresul,
possibilitando, assim, que as cidades
industriais de Campo 6. São

Bento do Sul, R Negrinho, Ca-

noinhas e Maíra, recebam maior su-
 primento de energia elétrica.

As obras que possibilitarão o cres-

cimento da geração do sistema Em-

presui 1º — Usina diesel de

emergência 6 30 5.040
KW. Os serviços de construcão da

usina estão em pleno andamento, pre-

vendo-se a sua conclusão para o iní-
cio do próximo ano. 2º — Desvio das

águas do Rio do Júlio para o Rio

  

VIAÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS

17706
0

10
  

CONSELHO RODOVIÁRIO

Resolução n. 7/58
O Engenheiro-Civil José da Costa

Moellmann, presidente do Conselho
Rodoviário do Estado de Santa Cata-
rina, no uso de suas atribuições e

em sessão realizada no dia 28 de ju-

nho de 1958,
RESOLVE:

Aprovar:
O Convênio de Compromisso de

Delegação de Atribuições e Recur-

sos, firmado entre o Departamento

de Estradas de Rodagem do Estado

  
  

 

 
  

 

   

de Santa Catarina e o Departamento

Municipal de Es de Rodagem
do município .de Itá, para a constru-

ção de uma ponte com 28 metros de
comprimehto com três pilares de
alvenaria de pedra e estrutura 04

madeira de lei,
Uvá, no lugar

para transpor o Rio
denominado Borboleta.

Cumpra-se e publique-se.

Conselho Rodoviário, em Florianó-
polis, 28-6-1958.

Eng. José da

presidente do C, .

Resolução n. 8/58

Costa Moellmann,

    

    

  

   
   
       

      

   

   

O Engenheiro-Civil José da Costa
Moelimann, presidente do Conselho

jo do Estado de Santa Ca-
no uso de suas atribuiç e

rez no dia 8 de se-

RESOLVE:

Comprom so de
Recursos,

nto de
Estado de
0

4
de

 

uma ponte

  

  

6
8 100  106-

da 00520-

.

DIARIO OFICIAL

Bracinho, acrescendo 20 milhões

KW/h, anualmente, na geração da

usina hidro-elétrica “25 de Julho”. As
obras, constando de uma barragem
de 10 metros de altura com 75 me-

tros de comprimento no coroamento

e um túnel de 1.050 metros de com-

primento e 2,5 metros de diâmetro,
estão sendo atacados em ritmo acele-
0. 3º Acréscimo em 10 mil KW
na atual usina de Capivari, cuja po-

de

   

 

  

tência será aumentada para mil

KW e a energia gerada será trans-

mitida por uma nova linha de trans-

missão com 132 KV, estruturas me-
táticas, circuito duplo com capacidade

 

para 100.000 KW.
As obras de ampliação da Usina

de Capivari, bem como da constru-

 

ção da nova linha de transmi

foram iniciadas, prevendo-se sua

conclusão para fins do próximo ano.

O material para o segundo circuito,

foi adquirido da AEG — Sul Brasi-

1 4 Eletricidade, por concorrên-

cia administrativa realizada pela Em.

presul e aprovada pelo Conselho da

Comissão de Energia Elétrica.

 

o já
     

 

 

 

Estão, assim, em pleno andamento,

as obras do Plano -de Eletrificação

do Estado, que dentro das suas pos-

sibilidades financeiras, técnica e
administrativa, tem dado o máximo
de raumentar o suprimento de ener-

regiões dogia' elétrica às diversas

Estado de Santa Catarina.

 

Resolução n, 9/58

O Engenheiro-Civil José da Costa

Moellmann, presidente do Conselho

Rodoviário do Estado de Santa Ca-
tarina, no uso de suas atribuições E

em s 10 realizada no dia 8 de

tembro de 1958,

 

 
 se-

RESOLVE:
Aprovar:

O Convênio
Delegação e

firmado

de Compromisso “de

Atribuições e Recursos,

entre o Departamento de

Estra de Rodagem do Estado de

Santa Catarina e o Departamento
Municipal de Estradas de Rodagem

do município de Lauro Múller, para

construção de uma estrada munici-

pal, numa extensão de 5 quilôme-
tros, que ligará Itanema à Santana,

Comunique-se e publique-se.

Conselho Rodoviário, em Florianó-

polis, 8-

Eng. José da Costa Moellmann, pre-
sidente do C. .

  

  

 

  

Requerimento despachado

Processo da Emprêsa “Expresso
Curitiba-Lajes Ltda.” Protocolo .

3113, requerendo linha diária. Des

pacho do C. R.: — Como requer.
” . 3
2

AGRICULTURA
de 27

  

 

setembro de 1958
RESOLVE

licença, em prorroga-

de

   
Conceder

 

De

 

acordo com o art. 119, item 1,

art. 1º da lei

dezembro de

combinado

n. 198, de 18 de

com o

 

   jo Silva, Ser-
tório   

DE TERRAS E COLO-

NIZAÇÃO

0 4 26

O DIRETOR

Designar:

0

de setembro

RESOLVE
de 1558

 

 
 

 

Pág. 3 E

COMISSÃO DE ESTUDOS DOS SERVIÇOS PUBLICOS
ESTADUAIS
 

TERMO DE ALTERAÇÃO
CONTRATUAL

  
Têrmo de

e eutre si

 

alteração contratual,

fazem, de um lado,

como representante do Estado, o

dr.

    

  

 

  

sr. Dante De Patta, e, de
outro lado, como contratado, o

sr. Mário Libânio da Silva, do

contrato de locação de serviços,

lavrado entre as partes mencio-

nadas, no livro próprio n. 9, à

fls. 49, 49v., 50 e 50v., em 6-2-58.

Aos vinte e seis (26) dias do mês
de setembro do ano de mil novecen-
te e cinquenta e oito (1958), nesta

spe, presentes, o sr dr. Dante De

Patta, como representante no ato, do

ado de Santa Catarina, e, o er,

0 ilva, Operador de

Multigraph, ado, da Diretoria

 

de Serviços Especiais, ficou acordado

alterar-se a cláusula III do contrato
que o mesmo mantém com o Estado.

usula 1 — A cláusula III do re-
) contrato passou a ter a se-

redação:

“Cláusula 111 — O contratante obri-
pagar ao contratado, mensal-
como retribuição aos serviços,

de três mil cruzeiros 2
3.00000 40 as despesas

por conta da verba 1-1-06,
orçamento vigente e nos anos

subsequentes pela verba que fôr con-

signada à respectiva repartição”

 

10te   

 

mente,
o salário

5
0
do

    

1 11 — A presente alteração

deve ser considerada a partir da da-

ta de hoje e sômente4 validade

após 850 registro pelo

Tribunal de Contas do Estado.
8 constar, eu, Telma Sibila

Mann, ocupante da função de Datiló-

grafo, referência VIT, do Quadro do

Poder Executivo, neste livro próprio,
lavrei o presente têrmo, que vai
ass

 

inado pelas partes interessadas. pe-
las testemunhas abaixo declaradas e
por .mim, estando isento de qualquer
650 0 taxa.

Florianópolis, 26 de setembro de
1958.

Dante De Patta,
0 da Silva,

presidente. Mário
Isabel Clarice Viei-  

   1 Arlete Figueiredo, Telma Sibila
Mann.

— 18

Resumo do têrmo de renovação de
contrato entre o Estado e o sr. Fe-

linto Raupp, em 10-7-58

    

Representante do Estado no ato —

Di. Dauie De Patta, presidente da
Cespe.

Nome do contratado — Felinto
Raupp.

Nacionalidade — Brasileira.
Função — Motorista.
Repartição — Comissão de Energia

Elétrica.

Remuneração — Cr$ 3.200,00 (men-
sais).
Verba —  1-6-12.
Duração — 1 ano,
Vigência .1º-:

  

Resumo do têrmo de contrato entre
o Estado e o João Amarante Fi-

10  15-9-58

Representante do Estado no ato —

Dr. Dan De Patta, presidente da
Cespe

Nome do contratado — João Ama-

   

  

  

ei
Agrônomo

de Prepara-

sta”.

3.500,00

 

a.

  
Cc rs (men-

  
Resumo do 60 4 contrato entre
o Estado e a srta. Zélia Hermínia

da em 19-.9-58Rosa

 

 

 

Nomeda contratada — Zélia 1
mínia da Rosa

Nacionalidade

Função — 12 do Servir

Ensino de Aifaiatariz
Repartição -

Secret:

Remuneraç
sais).

   

Brasileira

  

  oria de Cultur
606

ão — Cr$ 2.400,00 1

 

da 4 6
 

1-1-06

 

   
  

1ncia — 19- 9-58.
8 1

Resumo do têrmo de

o Estado e o sr. João

2ade Filho

contrato entre

Evangeli

em 30-89

 

     

 

  

     

   
 

 
  

  

   

3 40 40 0 (

presidente

Nome do contratado — João Ama-

rante de And Filho,

Nacionalidade — Brasileira.
Função — Diretor do Mus de

Arte Moderna.
Repartição — Diretoria de Ci

da Secretaria de Educação 6
Remuneração — Cr$ 15.000,60

(mensais).
Verba — n. 1-1-06.
Duração — 2 anos.

Vigência — 29-9-58.

Resumo do têrmo de contrato entre
o Estado e o sr. Ciro Steiner, em

30-9-58

Representante do Estado no ato

Dr. Dante De Patta, presidente da

Cespe.

Nome do Contratado — Ciro
Steiner,
Nacionalidade — asileira.
Função — Auxiliar de Montador.
Repartição Comissão de Energizc

Elétrica.

Remuneração — Cr$ 3.000,00 (men-
sais).
Verba — . 1-6-12.
Duração — 1 ano. D

Vigência — 30-9-58.

PARECER N.
Genobre Manoel Agostinho,

sargento Músico da Polícia
tar do Estado requer conces

adicional por

1.279758

 

  
2 a dos

o requerente

de 28-6

de
em da

65
-490 1

informes
completou,

; 90 interst
pela 16 . 281 de 27-7
merecer o benefício pleiteado.

Cabe-lhe, assim a partir daqu
la data, à gratificação adicional
3% calculada sôbre os venci
tos de Cr$ 4.300,00, ou
Cr$ 129,00 mensais.

3. À quantia 4 08 786

  

  

   

 

 

      

 

   

   
  

 

 

50 cor
0 gratificação 1
exercício de 1957, deverá ser re-
lacionada para oportuno pagamen
to.

Pelo deferimento.
S. S., em

2

de abril de 19 3
Dante De ta, presidente
Hamilton 3. Hildebrand, relator
Moacyr de Oliveira

Alcides H, Ferreira
De acôrdo.
(ass) Jorge Lacerda

PARECER N. 1.2 58

lucinda Galli 1
da função de Servical. Í
V, 14 efetividade na fun

2 Segundo a informações
115 a te, 1 (
101 em conte 6 a
sente data com 6 anos, & me
20 dias de servicos,
Não tem, pois completo o int

tício legal para merecer a be
cio que pleiteia.

'
6 indeferimento

., Em 25 de marco de 1

 

Dante De Patta,
Hamilton 3. Hildebrand, r«
Moacyr de Olivei

8 1. 6
De

pre 14

  

1

 



   

   

Pág. 4 DIÁRIO OFICIAL 7 2-10-58

PARECER N. 1.281 ser relacionada para oportuno pa- aquele período de trabalho será |carreira de Fiscal da Fazenda,
gamento. computado exclusivamente para 2. A pretensão requerida, não

Lucas Vital Cardoso, Ocupante Pelo deferimento. os efeitos de aposentadoria e dis- |merece acolhida, por inexistir, na
da funcão de 0 —refe- S. S., em 25 de março de 1958 ponibilidade, carreira de Fiscal da Fazenda,
rência VII, da T.N.M. da Diretoria Dante De Patta, presidente Pelo deferimento. classe correspondente à de que 6

 

da Produção Animal requer aver-
0 410 4serviço presta-
do como diarista.

2. Pela certidão de fls. o reque-

rente comprova ter prestado sei

 

 

vicos, como trabalhador diar 1

à Diretoria da Produção Animal

num totaí de 1.095 dias, no perío-

do de 1947 a 1951.

Somos, pois, pela averbação daque-

1 tempo de serviço, observando

que o mesmo será computado ex-

clusivamente para efeito de apo-

sentadoria, se o requerente 1 3

gozar desse direito. *

8. 8.. em 2 de abril de 1958,
Dante De Patta, presidente.

Hamilton J. Hildebrand, relator.

Moacyr de Oliveira

Alcides H. Perreira
De acórdo.
(ass.) Jorge Lacerda

 

20
58   PARECER N. 1.2

 

Arthur, Barbetta, ocupante da

função de Guarda Fiscal, ref. X

da T. N. M., do Serviço de Fisca-

 

enda, requer licen-lização da F
trata-ça, em prorrogação para

mento e saúde.
2. Diante dos têrmos do láudo

da inspeção de saúde a que foi
submetido o requerente, é de se
lhe conceder, em prorrogação,

Hamilton J. Hildebrand, relator.
Moacyr de Oliveira
Alcides HH. Ferreira
De acôrdo.
(ass.) Jorge Lacerda

PARECER N. 1.285/58
Dilma Silva Wronski, ocupante

do cargo de Regente do 50
Primário, padrão 1-2,0 6

anos de serviço, requer gratifi-
ão adicional.

Segundo as informações de
fls., a requerente conta  atual-
mente, descontados os períodos de
interinidade licenças, com 12 anos,
9 mêses e 27 dias de serviços.
Não tem pois, direito ao —Dbene-

fício que requer, por falta de in-
terstício legal.
Pelo indeferimento.
8. S., em 25 de março de 1958.
Dante De Patta, presidente.
Hamilton J. Hildebrand, relator,
Moacyr de Oliveira
Alcides H. Perreira
De acôrdo.
(ass.) Jorge Lacerda

PARECER N.
Hugo Weber, ocupante do cargo

da classe C=10, da carreira de Au-
xiliar de Fiscaliz ), requer 2
anos de licença para tratar de
interêsses particulares.

2. O requerente foi nomeado

 

  

    

1.287/58

  

   mais sessenta dias de licença. —
Somos, pois, pela 00

da licenca do requerente, por 60
dias, nos têrmos dos artigos 124,
131 e 137 da lei n. 198 de 18-12-54.
Pelo deferimento.
8. 8em 25 de março de 1958.
Dante De Patta, presidente.
Hamilton J. Hildebrand, relator.
Moacyr de Oliveira

Alcides H. Ferreira
De acôrdo.
(ass.) Jorge Lacerda

PARECER N. 1.283/58

1 2 19 28088
Jorge Luiz Bastos, ocupante da

função de Guarda-Fiscal, referên-
cia X, da T.N.M. do Serviço de
Fiscalização da Fazenda, rTequer
licenca para tratamento de saúde.

2! Tendo em vista as conclu-
sões, do láudo da inspeção de sau-
de a que foi submetido o reque-
rente, está o mesmo a necessitar
de 15 (quinze) dias de licença.   
Somos, pois, pela concessão da

referida licenca nos têrmos dos
artigos 131 e 137 da lei n. 198 de

 

18-12-54.
Pelo deferimento.
S. S., em 25 de março de 1
Dante De Patta, presidente,
Hamilton J. Hildebrand, relator.
Moacyr de Oliveira
Alcides H. Ferreira
De acôrdo.
(ass.) Jorge

 

 

Lacerda

PARECER N. 1.284/58

Alice 1 004
ocupante do cargo de 065
Complementarista. padrão 1-1,
quer elevação da percentagem
sua gratificação adicional
tempo de servico.

2. Os esclarecimentos presta-
dos no processo confirmam o di-

reito reclamado pelo requerente
em sua ficha de assentamentos.
em vista do tempo de servico ano-
tado.
Efetivamente, em data de J

completou o interstício
para efeito da elevação plei-

  

de
por”.

 

 

56,

  

 

na base de 8% a gratifice 4
4 08 192.00 mensais

3. 404 08 1.27170
correspondente à diferenca da

0relativa ao —exercícic
0 56-1957, calculada base  

por decreto de 17-6-47, tendo por
conseguinte, mais de 2 anos de
efetivo exercício, 81
-1pois, o direito pleitea-

do uma vez que nada foi objetado
com relação ao interêsse do servi-
Co.

Somos pela concessão de 2 anos
de licença, sem vencimentos, 4
acórdo com o artigo 142 do esta-
tuto.

S. S., em 2 de abril de 1958.
Dante De Patta, presidente.
Hamilton J. Hildebrand, relator,

Moacyr de Oliveira
Alcides H, Ferreira
De acôrdo,
(ass) Jorge Lacerda

PARECER N.
Dulce de Olive

ocupante da funcão de profes-
£or diarista, de05 muni-
cípio de Tubarão, requer efetivi-
dade.

9

288
ira Braga,
    58

De conformidade com as
requerente

presente data, 12
16 dias de exercíi-

extranumerário

informações de fls
a

a 
até

 

possue

anos, 7 meses e
cio em função
mensalista.
Cabe-lhe, im,

1 23 da lei .
3, direito a

 

ass 1 nos0
1.629546 ......
efetividade que

    

requer,
Pelo deferimento.
S. S., em 25 de marco de 1958.
Dante De Patta, presidente.
Hamilton J. Hildebrand,
Moacyr de Oliveira
Alcides H. Ferreira
6 6 0.
(ass.) Jorge Lacerda

relator.

  

  

  

PARECER N. 1.289/58
Alberto Carvalho Medeiros,

xcupante do cargo da class 3-9
da carreira de Auxiliar de E
!lização, requer contagem do tem-
po de serviço.

2. Fundamentado o pedido 9
415106 0 processo com

i certidão de . 3 6 4 42
omprova ter prestado servi
Inspetoria Regional de E
Municipal, nos períodos de 2:
I=1-48: 10-4-54 à 7

1 num

 

    

  
        

      

total

Comissão 5
11

0 requerido

 

 
65 de DV.   

 

  
 

Ss. S., em 9 de abril de 1958.
Dante De Patta, presidente
0JJ. Hildebrand, relator.

Noacyr de Oliveira
Alcides H. Ferreira
De acórdo,

Jorge Lacerda

PARECER N. 1.757/58
Odete Prado de Souza, ocupante

da função de Professor Comple-
mentarista, referência VII, requer

s meses de licença-prêmio.
. Segundo as informações de

fls. a requerente não possue de-
cênios completos, sem irregular:-
dades, de modo a lhe assegurar o
direito pieiteado.
Somos pelo indeferimento.
S. S., em 9 de abril de 1958.
Dante De Patta, presidente.
Hamilton J. Hildebrand, relator.

Noacyr de Oliveira
Alcides H. Ferreira
De acórdo.
(ass.) Jorge Lacerda

PARECER N. 1.758/58
Dair Mário Lago, ocupante 10
0 4 5 -13 4 carreira
de Diretor de Grupo Escolar, re-
Quer transferência para d carrei-
ra de Fiscal da Fazenda.

2. A pretensão requerida, não
merece acolhida, por inesxistir, na

(Ass.)

  

 

ocupante o requerente.

Pelo indeferimento

S. S., Em 9 de abril de 1958
Dante De Patta, presidente,
Hamilton 3. Hildebrand, relator,
Noacyr de Oliveira
Alcides H. Ferreira
De acórdo.

Jorge Lacerda

PARECER N. 1.760/58
Servidores do Abrigo de Meno-

res, alegando estarem sujeitos a
um expediente semanal de 42,80
horas, superior, por conseguinte,
80 dos demais04 Pp
blicos, solicitam pagamento
horas aordinárias.

2. Solicitados os esclarecimentos
de trabalho dos

signatários, verificou-se, que e
trata de servidores sujeitos à
gislação do, trabalho, e, por

(ass.)

  

   

  

     

u

a  

  

sôbre o regime
 

     
)

mesmo, obrigados ao turmo diário
de 8 0de trabalho.
Assim, não têm os postulantes di-

reitos à pretensão requerida.
Pelo indeferimento.
S. S., em 9 de abril de 1958,
Dante De Patta, presidente.
0 J. Hildebrand, relator.
Noacyr de Oliveira
Alcides H. Ferveira
De acórdo. 
(ass.) Jorge Lacerda

 

REPARTIÇÕES FEDERAIS É AUTARQUICAS
 

PREÇOS (COAP)

Portaria n. 17/58
O presidente da Comissão de Abas-

tecimento e Preços do Estado de

Santa Catarina, usando das atribui-
ções que lhe confere a Lei Federal
n. 1.522/51, com 2 0 redação dada
pela lei n. 3.084, de 29 de dezembro

de 1956, ambas prorrogadas pela lei

n. 3415, de 30 de junho de 1958, e

considerando o que deliberou o
Plenário desta COAP em reunião le-
vada a efeito no dia 22 de setembro
de 1958, em atenção ao pedido do

“Colégio —Dehon” de Tubarão, neste

Estado,

RESOLVE:

COMISSÃO DE ABASTECIMENTO E |

  

  

   

Art. 1º — Homologar para o ano

letivo de 15658 a seguinte tabela de
anuidad: escolares, do “Colégio
Dehon”"”, da cidade de Tubarão, neste

Estado, abaixo discriminadas:
i Cr$ 3.300,00

8 3.300,00
Cr$ 3.500,00

série ginasic Cr$ 3.500,00

série colegial

Admis:
Internato

. 2º

Cr$ 4.500,00
Cr$ 2.000,00

Cr$ 18.000,00

A presente Portaria en-

trará em vigor a partir desta data,

ficando revogadas as disposições em

contrário.
Florianópolis, 22 de setembro

1958.
Roberto Oliveira, presidente.

 

de

 

0155
 

COMÉRCIO DE AUTOMÓVEIS E
MÁQUINAS CONCÓRDIA S. A.

AVISO DE CONVOCAÇÃO

Assembléia geral ordinária

senhores acionistas

Automóveis e Má-
S. A. para a as-

ordinária a realizar-
do dia 25 de outubro

sua sede social, à rua
3 Concórdia, pa-

a seguinte

dia

Convidamos
da Comércio

quinas
sembléia

os
de

Concórdia
geral  

  

385,
deliberarem

em

sôbre

 

ação
lucros e

da diretoria e de-

relativos ão exer-
findo em 31 de julho de
— P do conselho f

e interêsse
Aviso

à disposição dos senhores

Comércio de Automó-

Máquinas Concórdia

    relatório

documentos

 

   

 

1

 

al.

social.

 

  

Acham-se

 

V e

    
Admar Bornhausen, diretor 

INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO
“CONSUL” S. A.

(Publicada no “Diário Oficial” do Es-

  

   

  

tado, de 25-9-58)
Retificação

1º coluna — Onde se lê: “é êste
têor”...
2 1 1 “é 85têor”...
Onde se 18 “7 — Guilherme

Holderagger”",..

Leia : 7 — Guilherme Hol-
deregger

2º coluna — "Onde se 18 “Vla-
dimir Estanislau05...

Leia “Vladimir Estanislao
Walendows —

3º coluna — Onde se lê: “Rece-
bemos da Indústria de Fefrigeração

    

Consul S. 4 .
Leia-se: “Recebemos da Indús-

tria de36 058. A.”
Onde se 18 “mais Cr$ 1,50

T. C”

Leia- “mais Cr$ 1,50 T. S.".

Onde lê: “representado por

ações em valor”

-se: “representado por ações

sem valor”

Onde se 1ê 2.138 ... 
 



 

  
. 2-10-58
E

 

 

STATUTOS DA CONFERÊNCIA
VICENTINA DE URUBICÍ

  

Ata da fundação da Conferência Vi-

centina de Urubici

demêsdo

 

diasAos
ano

nove

de nmdo tos e cinguen  

  

ta e seis, nesta cidade de Urubici, Es-
tado de Santa Catarina, no Salão
Frei Rogerio, situado à rua Boaner-
ges Pereira de Medeiros, s/n., reuni-
ram-se, sob a presidência do Revmo.
sr. Pe. José A. Gonçalves Espíndola,

 

Vigário da Paroquia de Urubicí, um

 

   

 

  

grande número de pessoas, de tôda
as classes sociais. Tinha em vista
esta reunião a fundação da C

rência Vicentina de Urubicí, à
funcionando como entidade fi
Paroquia de Urubicí. Foi dito

Presidente, que o objetivo princiy

desta assembléia era: 1º —  
uma diretoria para reger a Conferên-

cia ora fundada; 2º — Aprovação de

"seus estatutos; Procedeu-se.
te a eleição da Diretoria, por escru-

tínio secreto, obtendo-se o seguint
resultado: Para presidente, pe. José
A. Gonçalves Espindola -— Para v

ce-presidente Abel Feltrin, para
1º secretário: Lauro Nunes, 2º secre-
tário Manoel Severino da Luz
— Para tesoureiro, Arí de Sou
za Vieira - para procurador, Gene-

sio Vieira de Souza — Conselho Fis.

 

  

 

 

cal, Antônio Chizoni, Aldo de Sou-

za Pereira e Abilto Nunes. Em se-
guida foi apresentado o esboco doos

estatutos que depois das emendas
que se julgaram necessárias, foi pe-
la Diretoria recem eleita aprovados
que serão publicados e registrados no
ofício —competente.

Nada mais havendo a tiratar, foi
dada por encerrada a sessão, cuja ata

foi por mim Lauro Nunes, 1º secre.

10 1000
atas da Conferência,0-

se cópias de inteiro teor que serão
assinadas pela Diretoria e Conselho.
Urubicí, 9 de janeiro de 1956.
Pe. José A. Gonçalves012

Abel Feltrin, Genesio Vieira de Souza,
Ary de Souza Vieira, Aldo Souza Pe.

 

de

  

reira, Antônio F. Ghizoni, Abílio
Nunes, Manoel S. Luz e Lauro Nu-
nes.

ESTATUTOS 4 CONFERÊNCIA

 

VICENTINA DE URUBICI, SANTA
CATARINA

CAPÍTULO 1
Da Conferência Vicentina

Art. 1º — A Conferência Vicentina
de Urubici, é fundada nesta cidade
de Urubici, município do mesmo
nome, Estado de Santa Catarina, com   

 

  

   

sua sede provisória no Hospital de
Caridade e Maternidade 18. 0
instalando à rxua Boanerges Pereira
de Medeiros, sem número,
Art. 2º — A sua sede e fôro é ne

ta cidade de1 0 existên.
cia autônoma para efeito de suas

relações com terceiros, ficando inti-
mamente unida ao Conselho Metro.

politano de Florianópol al do

Estado e à Sociedade de £ icente
de Paulo no Brasil de acôrdo com os
seus regulamentos, usando com nor-

ma de ação o Manual da Sociedade

de S. Vicente de Paulo que é univer-

sal.
Art. 3º — Sendo Associação religio-

  

   
   
 

  

sa católica obedece a jurisdição

eclesiastica de Lages.

Art. 4º — 1 1 0
Vicentina de Os seguin.

tes:
a) — Manter o Ásilo “S. Vicente”

4 50 instalado

numa  enferm 2 do Hospital de
Caridade e Maternidad sé”

dando abrigo e manutenc: ve-

lhos e desvalidos que se encontrem
em completa indigência

b) — Distribuir aos pobres, des-

validos e incapazes donativ

gêneros alimentícios roup
dios e assistência hospitalar  
ar a caridade preceituada por seu
patrono S. Vicente de Paulr

c) — Controlar e evitar

 

explora.  
 

sitado

à)

adquirir
que se

e)

se faz 16025

£f) — Procurar trabalho hones

os que dêle necessitem.

CAPÍTULO
Da 10

la Co

rubicí, com   

   

um

 

6º

as

0

.7

0 6

ue

 

Art

reunir, e
que fôr convocada pelo president

por dois têrcos seus associado

ou sempre que uver necessidade.
Art. 9º — Como ao presidente:
a) — (Represe a Conferência

em juízo ou 4 dêle.

b) — Fiscalizar todos os negócios,

resolver, com os dema membros

da diretoria, tôõdas as duvidas que

ocorrerem sôbre os direitos e deve-

1

89

um

secretários,
procurador,

compo:

três

ao,

  

 

   

 

200

 

VICE

de

  

diretcA

 

   

res da Conferência.
e) — Presidi

   

presi

10 901

  

4

044

lente,

tes

   

4 se

independente

no 1º domingo d

A diretoria poderá

iamente,

 

   

reuniões 6

toria e assembléia gerais.

  

d) Resolver, com a diretoria, as

concessões ou suspenções de socor.

ros, quando se tornarem necessárias
ou desnecessárias.

e) Expedir ordem de pagamen-
tos.

f) — Apresentar no fim de cada
ano, balancete descriminativo do
movimento havido durante o ano
findo.
8 - Receber donativos de parti-

culares, subvenções ou auxilios dos

poderes

ou
Art.

  

 

públicos federais,

municipais.

10 — Ao vice-pr
pete a substituição legal do pre:

 

 

nos seus impedimentos
Art. 11 — Ao 1º secretário .com.

pete:

a) Lavrar, ler e assinar as atas da
diretoria e atender a todo o expedi-
ente da conferência,
4 806ou o

vice-presidente, em suas faltas ou

impedimentos.

Art. 12 — Ao segundo secretário

 compete
todos os
.71

 

  

1

conta | m

  

efetuados e das quantias receb

1 tente.

b) Efetuar os pagamentos

dos pelo presidente

c) Apresentar, no fim de

lancete ou.balanço ge
) financeiro da conf

d) Receber donativos ou

ções «dos poderes públi

  

 

211

     

se

  

critur

One

1605

0

11

 

  

  

 

  

 

7
ar
livros
mente

06

Pp

 

 

in

 

Dos

    

associa
Pode er

Vicen 1 de

ue 1

ên 6

 

dos

sidente

 

e falta

a substituição legal do 1º em

impedimentos ou -

ao tesov
o
róprios,

page
  

         

      

   

 

111
14085

   

estaduais

 

movimento

 

nferên-
por-se.
á sem-

Ur
um

060

le

de

man-

reunirá
de

e cada

se
sempre

    

ta dire-

 

 

3 com.
idenie,

as.

 

16

prestar

mentos

idas do

  

antemedi

   

OTAL14

 

  
  

  
   

 

0 eleição

6 700 1
368 8

4 18 À ão da Conferên-
cia d ci, é por tem.

> Í ar nas se 5 14

0 1, OS bens que cor tuem

u patrimônio, passarão o do.

minio do Hospital de Caridade e Ma

ternidade de Urubici ou em falta
dê a sociedade beneficen-   itério da diretoria

   
    

     

 

4 9 membros da Confe-

ência, não receberão, por seu

viços prestados, nenhuma contribui.
fazendo tudo gratuitamente

beneficio do fim que se destina a

ma ã
trt. 20 — As eleições da diretoria,

ão realizadas em assembléia geral,

1º 000 do mês de janeiro de

cada ano que findar o mandato. A

eleição será realizada, na la. convo-

0 0 àa metade e rx um dos

seus 06408 quites e na 2a. con-

vocação com qualquer número.

Art. 21 Os membros da diretoria

reeleitos

  

serão se assim o intenderem

sociados.

22 Os presentes estatutos

entram em vigor na data de sua pu-

blicação e registra no ofício compe-.
tente.

Salão Frei Rogério, na cidade de

Urubici, em 9 de janeiro de 1958.

 

José A. Goncalves Espíndola.

Abel Felt
Genésio Vieira de Souz
Ary de Souza Vieira.

Aldo Souza Pereira.

Antônio F. Ghizoni.
Abílio Nunes.
Manoel S. Luz.
Lauro Nunes.

Reconheço

  

     verdadeira firm
de FP. José À. Gonçalves Espín-

Abel Feltrin, Gené Vieira de
Souza, Ary Souza Vieira, Aldo
Souza Pereira, Antônio Ghizoni,
Abílio Nunes,

que
de 1958.

dade. O 6

Lauro Vieira

   
0

 

de

 

.
Manoel S. Luz e Lauro

 dou fé. Urubicí, 9 de

Em testemunho LVA,

rivão e tabelião dis-
de Andrade.

(6544)

doNunes,

50

  

 

 o 

COMPANHIA TEXTIL KARSTEN

Ata da assembléia geral ordinário

Aos quinze dias do mês de agôsto
do ano de 1958, às quatorze horas, no
escritório da companhia, sito no lugar

Testo-Salto, município —de Blumenau,
reuniram em assembléia geral ordi-
nário, devidamente convocada no “Diá-

rio Oficial” do Estado, ns. 6.129, 6.130,

6.131 e no jornol local “A Nação”
ns. 155, 156 e 157, os acionistas da
Companhia Têxtil KarsteW  represen-

tando 20.232 ações ao portador, con-
forme consta do livro de pre ença. Ve-
rificada a legitimidade dos acionistas,

6 como a existência do número le-
-p lente, João Kars-
reunião, designando a mim,

Karsten, para sceretário do

Constituida assim a meso, o

mandou que se proce-

do edital de convoco-

do seguinte: |] — Apr
1 aprovação do

0 00

 

 

  

1

 

gal,
ten
W,a

   
0
Abriu q

 

mesr
idente

8

   
e

 

  
que

em  
  

  

  

 

  
 

como

ence

ninguém 1

0 8

6
ente

60

Blumenau,
nada rm

055100

1958.
1

    

  

  

 

  

que conf

Walter Karsten,
. 12.133 —Conferida e arquiva
despacho da Junta Comercial em

sessão de hoje. Pa na primeira vi
Cr$ 21,50 de se federais para a
Quivamento,

Secretaria da Junta Com 1 de
anta Catarino, em Florianópolis, 4 de
6 de 1958.
O secretário: Eduardo Nicolich
A primeira via é de igual teor e
0 na retaria do 3
81 Estado,

   do

  

 

d em Floriané
4 tembro de 1958

ardo Nicolich, secretário,

(292
7

ADMINISTRADORA COMERCIAL
S. A.

1816geral ordinária

1º CONVOCAÇÃO

 

o convidados

 

os senhores A
nistas a se reunirem em assempléia
86 al ordinária, a realizar-se na Sedesocial, à Travessa 4 de Feveereiro, .

 

97, nesta cidade de Blumenau, no dia
28 de outubro de 1958, às (oito) ho-
ras, a fim de deliberarem sôbre a se-
8

 

Ordem do dia
Apreciação, discus
relatório, balanço ge

lucros e perdas e

da diretoria e

Ci referentes
encerrado em

 1º

ção

 

vota-

al, con-
demais con-

parecer
ao

30

10 6
do 11

tas e atos

conselho fi
cício social
nho de 1958,

 

do
     exer-

de ju-

 

   

    

    

2º — Eleição dos membros do con-
selho 221 para o exercício de
1958-59 e fixaçãode sua r nuneração.

3º — Assuntos diversos de interês-
se da sociedade.
Blumenau, 15 de outubro de 1958.
Tr. B. Zadrozny, diretor-presidente.
00 10 20 40-
ente,

8.2 8

SOCIEDADE 0 COMER-
CIAL0NN

Assembléia geral extraordir

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 

São conv

Sociedade
bléia

do

idos os

 

acionis

reunire

 

ras

 

16

   

   
5

DECLARAÇÃO

   

 



  

     

           
  

 

   
  

          

  

  

 

 

 

  

  

       

   

 

OFICIAL
 

  

  
 

 

      

 

  

  
  

  

   

  

  

   

   

      

     

   

  

  

  

 

   

   

 

   

 

 

     

 

         
  
  

  

   

  

      

  

  

  

     

 

 

  
  

 

   

  

  
  

     

 

  

   

2-10-58

   
   

   

    

   

  
    

  

 

  

  

 

 
  

 

       

  

  

   
 

   
    

 

  

 

  

 

  

1 ivaefeito de emiss
forma. med

e

a mesma se acha e 2 3 00 n 1

6029 4 setembro de Miúller
ja diretoria

1

Álvaro
ir

Manoel José de Quadros. 39

(2927)
-

[do car

7
5- 1 4

COMPANHIA NACIONAL MINERAÇÃO Nacional ão | retoria

DE CARVÃO DO BARRO BRANCO Barro Branco, reunid | que a

se do tomaram | funcion

Ata da assembléia geral 069
pro diretoria

|

Artigc

1 4 0 05 sc se

vinte dias do agôsto, àS

|

ciais.0 5 acharam

as, reuniram embléio 9º"

|

que atendem 605 interê cie-

extraordinário, O es acionis-

|

dade e recomenda a ação | | e.

a Companhia Nacional Mineração

|

por porte da geral. Lau- importa em 50

do Barro Branco, na sede social 69 ro Múller, 23 de julho de 1958. (o.) companhia, de- |da da

Emprêso, no cidade de Lauro 087 josé Pedro de Azevedo Lemos, Joaquim dois diretores,

|

mentos

Estado de Sonta Catarino. Verificado | Xavier da Silveira e Luiz Fernando da

|

ot no artigo 13.

|

vocação até três

10-988 6 0 10 687 Cruz Secco”. O tório leu então! Parágrafo único — A assinatura de che-

1

10 0. 19

presença de 650 85 vs 045 1 minu- ques, not 0 duplicatas, le- de a 4

5 mais ta do projeto de reforma dos estatutos. | tras de Cc 0 1-

1

00 um

01 50declarou o Ses-

|

Abertos os 6 vários —acionistas | ta indisti qualquer que

são,8 vez que havia 0 legal,

|

falaram sôbre o assunto, tendo 080 atos uma só

|

rigirá os trabalhos d rá!

convidando a assembléia a eleger 8 160 prestado todos os esclareci- | nssinatura. Além

—

das

|

Copítulo Vl. 2 0 social Ártigo

mesa para dirigir os trabalhos Foi mentos solicitados. Encerrada a dis Í 1 20 — Os exercícic 50115 4

eleito para presidente O dr. Joaquim o presidente procedeu a E se em 1º de terminam em

Xavier da Silveiro, que convidou —pa- respeitand as formalidod funcionamer 31 de deze no. Levan

ra secretários os drs. Edgar Coelho de e verificou- ter sido aprova- | competem tado o bala á

Sá e José Pedro de Azevedo Lemos. da a reformo proposta pela diretoria. 1 Ao diretor- a) prescrições |

Em seguida, o primeiro, secretário ete- |O presidente do 2 embiéia, declarou | tar ativo e passiv a companhia

|

rias. depreciações e

tuou a leitura do editol de convoca-

|

que em virtude do decisão proferido em juízo ou foro dêle, nomeando 05

1

10 líquido deduzir ão 6 (cinco

ção, publicado no “Diário Oficial”. 9

1

8 mesmo, a Companhia Nacional | seus advogados procuradores e reprê-

|

nor cento) para a constituição do fundo

Estado nos dias 7, 8 e 11-8-58 6 790 de Carvão do Barro Bran- | sentantes; b) de reserva legal, cté que êste alconce

jornal “Diário da 6 nos dios

|

co, passavo doqui por diante, a re | 010 Cc) Oj 20% (vinte por cento) do capital so-

7, 8 e 9-8-58, do seguinte teor: Com-

|

ger-sê pelos seguintes estatutos: “Es-

|

ger dinário o cial, sendo o tante distribuido con

1 Nacional Mineração de 6 tatutos da Companhia Nacional Mi- | retoria e o balanço da companhia; d)

|

forme deliberar a assembléia geral por

vão do Barro Branco — 65 mbléio gº-

|

neração de Carvão do Barro Branco. | presidir as reuniões do diretoria; proposta da diretoria 09 0766

ral extraordinário. 0 convidados

|

Capítulo | — Denominação, sede, fi sinor com OS itros diretores 61 Artigo 21 04

os senhores acionistas do Companhia e durpção. Artigo 1º — A Compa-

|

ianços gerais do companhia; f) assi- dos dividendos poderá ser feito a cri-

Nacional Mineração

—

de0 40 11 Mineração 6 .0 1com outro diretor os contratos em ! tério da diretorio, em duas prestações,

Barro Branco 6 5 reunirem 6 0 do Barro Branco, constituida por ini-

|

que seja parte a companhia e de que 15 dentro do exercício em que foi

biéia geral: extraordinário no dia ciotivo de Henriqua Loge pela 057

|

decorram0

—

para 600 o balanço pela assembléia

de. aaôsto do corrente, às 16 horas,

|

sembléia geral dos subscritores do seu

|

mesma; 9) autorizar expressamente, tô- | geral. Parágrafo único — Os dividen-

no sede ial da Emprêso, em Lou-|caopital, em 10 de novembro de 1922, ida imobilizos financeira, investimen- | dos não reciampdos prescreverão,

ro Múller, Estado de Santa Catarino, le cujos otos constitutivos toram —ar- fios 6 obras; h) cumprir e fozer cum- cão as disposições legais.

—

Copítu

3 a fim de tomarem cor ecimento e de-

|

quivados em 4 de dezembro do mes prir os estatutos, as resoluções da —os- VII. Liquidação. Artigo 22 — A com-

liberarem sôbre o seguinte ordem do

|

mo ano, na então Junta Comercial do sembléia geral e os preceitos legais; 2)6 entrará em liquidação nos ca-

dia: a): Tomar conhecimento de pedido | Rio de Janeiro, sob n. 6.126, possa

|

9º diretoracomercial: al superintender | sos legais. Parágrafo único — Compe-

de demissão apresentação

e

€ ção e ja se pelos presentes estatutos e |tôda a parte comercial

—

da compa: | te 8 ral estabelecer o

novo diretor; b) reforma dc | disposições legais que lhe forem apli- |nhia, a venda de carvão e sub-produ-

|

modo de liquidação, eleger os liquidan-

sociais; c) assuntos 1 | cáveis. Artigo 2º — O objeto 6 195 6 6 aquisição do material necessá- |tes e o conselho fiscal que deverá fun

Lauro Múller, 1º de og | Companhia é a exploração de jazidas

1

5600 0 funcionamento regular das

|

cionar no período da liquidação. Pas-

Pela diretoria, Álvero | de carvão, seu beneficiamento e apro-

|

atividades e serviços do mesma; 6 560 a tratar do terceiro item da

Catão, 8060 1 de seus sub-produtos e ex- diretor-presidente e diretor-

|

ordem do dia, foi dada a palovro ac

gerente: declarou que Se vo sôbre | ploração de outras indústrias correlatas, suas ausências ou impedi- -0618 dr. Álvaro Luiz Bo

o pedido de demissão do diretor-presi- | bem como à expioração de serviços onais; c) assinar com o di-

|

coayuva Catão, que em rápidos palavras

dente da Companhia, ;r. Heriberto | de eletricidade. Artigó 3º — A sede -2 0 os | expôs o trabalho que vinha realizando

Húlse, que por carta de 10 de0 Companhia será da cidode de

|

balanços gerais da companhia; d) as junto ao Piano do Carvão Nacionol no

pp., apresentou seu pedido de demis- i Lauro Múller, 0 4 0 56 695 cheques, notas promis sentido de melhoria de0 do car

são e que portanto, competia aos 56 1 Estadao de Santa Catarina.

1

56 05 15 de câmbio e con" Não e o acôrdo assinado com os Órgãos

nhores acionistas deliberarem sôbre 0 Artigo 4º — O prazo de duração do tas boncários; e)0 a compa: da Previdência Social para pagomanto

assun Dada a palavra ao acionista,

|

Companhia é de 90 anos (noventa), a nhio r Órgãos Federais que dirigem

|

das quantias devidas. À exposição fei

dr.0 000Catão, de-

|

contar da data da

—

sua constituição.

1

91 312a 0 0 6116 0 . 6 0 600

clarou o mesmo que, em face do pe- tÊsse prozo poderá .ser prorrogado por vão nocional. 3) Ao diretor-gerente:

|

debatida pelos senhores acionistas, ten-

dido apresentado ser em corá 3 assembléia gerol de

1

8 5065 5 0 6 6010- 10 005 aprovado as medidas to-

gável, muito a contra gôsto 0 assem- 0 1 — Capi-

.

bilidade e tesouraria da companhia; | dus pelo diretor em questão. Com

   

   
 

 

 

  

   

 

 
     

  

 

  

 

    

  

  

 

   

 

 

 

  

 
  

 

 

 

 
 

  

 

 

 

  

 

  

 

  

  

     

 

  

  

   
    

  
  

 

  

  

  

    
   

  
   

 

  

 

          

  

  
  

  
 

bléia tinha que aceitar a demi do Artigo 5º — O capital

,

admitir e demitir empregados subordi- 6 mois quizesse fazer uso

sr. Heriberto8 perdendo o Cr$ 6.400.000,00 à aprovação da diretoria plena; nicvra, foi pelo presidente suspensa o

a Barro Branco um valioso colabor milhões quatrocentos mil cruzei autenticar com assinptura os têrmos

|

s o para que fôsse lavrada a pre-

e que em seu nome 3 32.000 0 e 0 05 105 . 51 5550 0

5 05 d 495 0 025 companhia; 0 0 1 lida e aprovada indo 550 9

-07 09
.00 6 05- 1605 05. 690 Coelho

Heriberto Húilse os) cado uma. financeiro da companhic,

|

Sá, secretário, Joaquim Xavier da Sil-

a Companhia o — A conversê o diretor-comercial nas

|

veiro, José Pedro de Azevedo Lemos,

fôsse consignado em 600 em minativas € impedimentos ocasto-

|

Á! ; Luiz Bocayuva Catão, Francisco

louvor co mesmo. À A requerimento do in- o diretor-presiden-

|

João Bocayuva Cotão, Luiz Fernando da

.0 foi aclam respeitando as exigências 18 e o di or-comercial os balanços ge-

|

Cruz Secco, pp. Espólio de Álvaro M

dade dr Artigo 6º — 90 00 dá di- | Tais da companhia; g) movimentar con- ro de Barros Catão, Luiza Am

do cargo o um voto 56 41 195 5 5cheques, notas 66 Cio. 605

de embiéia geral. Capítulo 111. Diretoria. | ória duplicatas, avois, letras

|

Imbituba, Luiz Fernando da Cruz Se

lidades lega 7º — A companhia á odmi-

|

de câmbio e pa recibos. Artigo 14 51 5Brosileiro

= to 69
composta - gando um dos cargos de diret s Marítimos e Ter'es

Francisco iemais designorão um acionista po Americano, Franc

sileiro, 050
Cépia fiel, ex

 

Proia do Bo

 

  

  

  

 

 

 

 

  

   

  

Edgar Coelho de 

 

1958.
Eduardo Nico

  
1

     
| Eduardo Nicolich, etário

(2914)

 

   

        

   

    



 

ESTADO DE SANTA CATARINA

 

 

  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Florianópolis, 2 de outubro de 1958

 

Edital n, 522 *

exmo. sr 807

Câmara Civil, torno pú.

distribuído Oo

De ordem do desembarg

presidente da 2a.

blic   que, nesta da foi

 

1te processo:

Apelação civel de Florianópo-

   

 

lis, apelauie de 168 1605 €e ape-

 

des,

 

Nelson Szpoganicz. Relator o sr

Justiça, em

de 1958.

ribunal de

 

de setembro

  

  
  

 

Adir Caldeira, retário da Câmara,

em exercício.

Edital n. 523

De ordem do exmo president

da Câm Criminai, blico que,

na ão de hoje, foi distribuído o se-

guinte feito:guint

Apelação criminal n. 9.065, às São José,

a Justiça, por seu Promotor, e

Gilberto Francisco do Amaral.

Hercílio Medeiros.

do Tribunal de Justiça, em

30 de setembro de 1958.

Pereira, secretário da

 

ape

 

des,Relator o sr.

  Florianópolis,

Irene da Silva

 

1 . 1.819

086 6 5 5 mês de setem.  
  0 do0 4 mil novecont e cinquen-

ta e olto, nesta cidade de Florianópolis,

em a Sala das Sessões do Tribunal de

15tiça, onde encontrava o excelen-   

 

mbargador 60

      

 

       

 

   

  

juiz Semanário

da Crimin comigo :rivão,

abaixo assinado, aberta a audiência com

as s 18 legais, -se 1

publicação dos seguint acórdãos:

Recurso criminal n. 70.. de Itajaí,

1 o 6 des, Belisário Ramos

da C a Justiça, por seu

Promo dr, Augusto da Cos.

ta Pimenta e Marta Pereira: “por maio.  

ria de votos, provimento 40 recur-

4 10

unanimidade

determinar ao dr. juiz de di-

responsabilidade de

 

so, para confirmar a decisão

350010

 

e por

 

apure a

  

aGuem ) causa à demora injustl-

ficada 'no andamento do processo. Sem

custas”

R n. 5.172, de Ibirama,

1 des, Hercílio João da

recorrente a Justiça, por

 Riski:

3, conhecer do

orri do Leopoldo

     ovimento, para

 

ntença

  

próprios ndamer
    

 

seus

tentação  

  n. 8.590, de Blume-

 

crimi

 

Guilhon

 

sr. des.

 

ça, por
 

 

  

 

da 1 1

0 da C

art 10 1     io João da

 

Ribeiro,

 

  

provimento, a

gamento a que foi o apelante sujeito,

mandar que a novo submetido, com

observância das formalidades legais

fotos, conhecer da dar-lhe

fim de,

  apelação e

nulando e  

  

afinal”Custas

Apelação criminal n. 9.056, de Flori

     

 

  
    

    

polís, 180 0 1

João da 101

11. por seu Pro-

00 00 de votos, co-

nhecer da apelação e negar-lhe provi-

mento, para confirmar, como confirmam,

a nter 0 fundamen-

tos, que são jurídicos e se hamonizam|

com a prova dos autos, pelo ape-

tant

Osvaldo Fernandes, escrivão,

Edital n. 1.820

Aos vinte e nove dias do mês de se.

tembro do ano de mil novecentos 6 cin-

 

   

 

enda

 

juiz de direito e a Municipa

   xim ado Fr

 

8 48 0

 

dos Santos. Relator o sr, de

Apelação de desquite n. 1.403, da

a de Blumenau,mar

 

em que é

juiz de direito da 1º Vara e

Walter

o àr
 apelados Hinsching e sua

 

Sutil de Oliveira 6 são

 

  
   

60

8. 100.

apelante

mulher.

Relato: . Ivo Guilhon, revisores

os srs. des. Alves Pedrosa e Arno Hoeschl,

Apelação cível 3.791, da comarca de

Joaçaba, em que é apelante Antônio

1057 Zeferino

1 de

co-

são

 

NÚMERO 679

1958.

Câmara

nbro de  10601

 

secretário da

 

exercício.em

(1,894)

ência

 

Expediente da presi

requerimento de inscri,

Substituto,

Tor-

 Nos

ção

em que é

1tos de

Concurso te

o dr.

seguinte

para o Juiz

requerente 80

rens, foi proferido o 159

  

000 41560 200

Juiz Substituto, formulado ás

0 05 por ter

curso

fis. 2, pelo dr.

para

   
  

 

JULGAMENTOS

Processo nº: 79, cls. Rec quenta e oito, r cidade de Florianó-

polis, em a sala ce 868 40 71

ce Justiça, onde se encontrava o exce-

10 senhor cesembargador Adão

Bernardes, juiz semanário da segunda

Câmara Civil, comigo, escrivão, abaixo

assinado, aberta à audiência com as for-

  

malickadés procedeu-se a publica.

seguinte

10 n, 255,

o exmo. sr. des, Vitor

Zenor Schemim, agravado Prefei.

Municipal de Jaguaruna: “por

conhecer do50

Sem custas”.

legais,

ção do acórdão:

Agravo de

relator

vante

tuma

votação

e negar-lhe

Osvaldo Fernandes,

   de Tubarão,

Lima, agra- )

 

unânime,

provimento.

escrivão.

(1.835)

Edital n, 1.821

do mês de setembro do

e cinquenta e oito,

Aos trinta dias

ano de mil novecento

  

  

 

     
  

 

  

   

     

   

  

 

 

  

contra a decisão do 2 Eleitoral
indeferiu 00
Candidatos 4 prefeito E
do município de Henrique Lage.
corrente: o PTB. Recorrido:
Juiz Eleitoral da 20º Zona — L
na. Relator: des. Maurillo
O Tribunal, por votação

   

1

 

registro de
vereadore

Re-
o dr
0

Coimbra
ime

rejeitou a preliminar da nulidade da

 

decisão recorrida, suscitada pelo par-
tido' recorrente e aceita pela Pro
curadoria Regional e, quanto ao mé-
tito, também, por votação unânime
negou provimento ao recurso para
confirmar a 4 são recorrida. Deu-
860tido neste julgamento
io Juiz sr. dr. Eugênio Trompowskv  
Disante o.0 50 7

  

  

       
    
  

 

  

  

nesta cidade de 1060 em a sala 1

sessões do Tribuna! de Justiça, onde vra O dr. elmo Viieira Ribeiro eua.1 3 1 2
se encontrava o 0 senhor0 6 1 11 bem (

:mbargador E os da Costa = ==081 So como :
2 . 6 do. 810021 que Sustes

semanário da Câmara Criminal, co- E . 1 FZ: = 1 á
9 98010 5181 1 1 11 00 O SEU 4

1180. 5 ão, abaixo assinado, 8 0 n. 80cl. 5º — Recursc

a audiência com as formalidades legais, icontra o decisão do dr. Juiz Eleitora!

proceáeu.se a publicação do seguinte i que indeferiu 0 0 de registr

rdão: 1 candidatos a vereadores do mu-
Apelação criminal n. 9.057, de Blume- 10 de São Miguel d'Oeste. Re-

nau, relator o exmo. sr. des. Belisário icorrente. O Partido de Representa”
Ramos da Costa, apelante Antônio For- icão Popular. Recorrido: o dr.2
migari, apelada a Justiça, vor seu Pro. |Eleitoral da 40º Zona — 4

2 Rel 1 1 3 51 01
0 19 unanimidade de votos, ne- 18140001 des:0 06501. 7 à

£ar provimento ao recur a fim 41 0 unanimidade. 1 211

ara decisão recorrida, 0 516010 ao, recuso, 44 -00
que são jurídicos 1 8

harmonia com as provas | 00 OSC! %
x : 2 cancelamento 6 68

au tas pelo apelante Í 1 .
Osvaldo Fernandes, escrivão 13 9

891 em substituição
11897 | requerer o cancelamento do seu

1 istro. “Requerente: a DN. Re-
41 . 3.951 10 dr, | 0 Trompowskyv. O

   
público qu  

   
   
   

 

    
   
    

  

 

  
     

  
    

 

  

  

  
ribunal, por unanimidade. de u
pedido de amento do 815

tro dos candic Geraido Gama
iSalles é Paulo Henrique Blasi e re
856 Walmor 12 0
em 610 10.

E respon 8 “AS seguinte

1 0 1-

 

 

11
1

urso;

que:

e Sabino Poyer. Re Arno| sido apresentado intempestivamente, con,

Hoéschl, revisore Guil- forme decorre da informação do sr. Se-

€ es cretário, de f 3. Intime-s Florianó.,

polis, 29.9.58. 55840 050 6-

Secretaria do Tribunal de Justiça, em brega”.

SESSÃO DE 23-9-58 802 “Havendo dificuldade conse-
|guir, certas localidades interior. pré”
10 criar mesas solicito fineza infor-
mar se nas mesmaslocalidades posso
distribuir mais de 300 e menos de
400 eleitores nas referidas sesçõe  
Resolveu 6 Tribunal. por 00
1. responder que devem ser
mantidas as secções já existentes;
9 Juiz Eleitoral da 10º Zona —

ido art: 18.

   

 

  
 “Consulto se voto da

um partido e suplente
partido deve ser anulado”. 8

unânimemente, re solveeu

 

00 >
Tribunal

 

 

  

responder que a Junta Elcitoral
verá .0 85 votos assine0
- Senador e Suplentes de Senador
considerando branco os não assina-
lados”. Resolveu. ainda, esclarecer ao
72 consulente «ue a30 da
eleição para Supiente de Senador à

 

08 60
nos. ] e

da de Senador,
80 único.

distinta
  
 12. da Resolução n. 5:876. de 18 de

sôsto do corrente ano. ;
reraria do Tribunal Regional

 
 

Eleicoral em Florianópolis. 26 de
setembro de 1958

men Gallotti,
Secção.

chefe da 2º

 

JUSTIÇA ELEITORAL

CRIME. JURIÍ E
RIMINAIS

CARTÓRIO DO
EXECUÇÕES 1

Edital

4
Zona,

Euclydes de
Eleitoral da 13a.

6.

O Doutor
Cintra, juiz
na forma da lei
Faz saber aos inter

que o presente edital virem ou dê-
le conhecimento tiverem que, nes-
ta data, m registrados pelo
Partido 06 Cristão, os se-
guintes os a vereadores:
Acácio Antônio da Costa: Carlos
Xavier; Dalirio de Almeida
também conhecido por Dalirio

    sados e aos

   

   

 

  

 

           

   
  

  
  

  

tos, Gustavo Pamplona Filho, Ha-
roldo José Simas, também conheri-
do por Haroldo Simas; Heber Le-
061 6 0-
cido por Heber L ae o
Poeta, Michel Cu 8 do

 

Pereira. também«  

  Jaque

também conhe

Martins. Fa



 

 

    
tos Reis e .

candidato

40

 

é Antônio Machado de

vereador, bem como
jar o seu afasta-

  

mento do C o público que exer

cem, todos os candidatos que estl-

verem no caso do artigo 17, das

instruções Eleitorais número 5.780.

f. para que chegue ao conheci-

mento de todus à quem interessa!

possa, mandei passar o presente

edital que será publicado no DI

07 afixado à porta do

Cartório Eleitoral da 13a. Zora

Dado e passado nesta cidade de

Florianópolis, em o Cartório BElei-

101 4 13a. Zona, aos qu

   

inze dias

do mês de setembro do ano de mil

novecentos e cinqienta e oito. Eu,

Orlando 0 Chaplin

Eleitoral da 13a. Zona

o datilografei e subscrevi.

5 de Cerqueira Cin-

juiz Eleitoral da 13 Zona.

Confere com o original
xado a porta do Cartó

ral da 13a. Zona, em 15 de setem-

bro de1 0 10 040

0.

1 55.

escrivão
aque

  

      

 

  

(Reprodv saído com

incorreção).

   

604

  

 

JUÍZO DE DIREITO DA 29 VARA DA

COMARCA DE FLORIANÓPOLIS

Edital de citação de ausentes

Cerqueira Cin-

da co-

do Es-

da

0 005

tra, juiz de direito da 2º Va

Capital

forma

 

de Florianópolis,

Catarina,
marca

tado de Santa na

etc.

 

saber que o presente edital

ou dêle conhecimento tiverem ex-

nos autos número quinhentos e

6 (n. 560) de inventário dos bens

ieixados por falecimento de dona Rosa-

1ina da Costa Brito, Manoel Antônio da

Costa, José660 4 Costa, Maria da

aos

 

virem

64140
  senta

   

Costa Bento e Antônio Francisco da Costa,

presente edital, que será afixado

sede dêste Juizo, no lugar de costu.

 

e, por cópia, publicado no prazo ãàe

(30) dias no “Diário da Jus-

“A Gazeta”

irmãos e sobrinhos dos

seguin-

   

no jornal

ma, herdeiros êstes

ália da Costa Espíndola da Costa,

  

    
  

  

  
  

   
   

  

  

  

  

  

         

tes

da com Joaquim Antune Rodrigues;

Mercedes da Co: Silva, casada com El.

ídio Theodoro da Silva; Maria 6 Gló-

da Costa Duarte, casada com Antô-

Cardoso Duarte; Fávio Antônio da

6 Bento Machato, casada

Virgulino F 1 Machado; Ro.

Bento rvalho. casada com Luiz

1ho, Zulmira Bento Vieira .

vº de José Hipólito Vieira; HI) Serqueira

Lima, viúva Osní Siqueira Li ; Or-

A 0 Lunardelli, casada com

16Cos-

m9

da Silva, da com

   

 

      

  

 

 

DIÁRIO DA JUSTIÇA
 

 

dezessCatarir a

 

tado de
temt

 

dias do mês de 86 do ano de

mil

(16-9-1958)

 

novecent iquenta e oito

  Alberto Luiz da C

  ente juramentac o dactilo fei,

 

56

 

no impedi.,

Euclydes  ocasional do vão.

Cintra,

mento

 

de da

2º Vara,

(1—1)

Cerqueira juiz de direito

(2862)

REGISTRO CIVIL

Edital

Faço saber que pretendem

auro Souza e Jocerema

Santos, solteiros,
Estado. Êle, militar, nascido

nesta Capital domiciliado e residen-

te em Uruguaiana — Rio Grande do

Sul, filho de Agripino Souza e Ace-
lina Alves de Souza. Ela, doméstica,
nascida nesta Capital, domiciliada e

residente nesta Capital, filha de João

Gonçalves dos Santos e Hilda Gon-
calves dos Santos

Manoel0
Jordina da Silveira,
ciliados e residentes —nesta Capital,
naturais dêste Estado. Ele, militar,
nascido em Paulo Lopes, filho de Es-

tevão Ozorio Francisco e Maria Joa-
na de Jesus, Ela, doméstica, nascida
nesta Capital, filha de Vitorino To-
mé da Silveira e Jordina Deolinda
da Silveira.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.

Florianópolis, 30 de setembro de
1958.
Fernando Campos de Faria, oficial,

(7828 e 7833)

casar-
Gonçal-
naturais

   se:

ves

têste

 

dos
  

 

Lealcina
solteiros, domi-

71

1

Faço saber que pretendem casar-

se: Alécio de Souto e Neli Venceslau

de Souza, solteiros, naturais dêste
Estado, domiciliados e residentes
neste Subdistrito. Ele. sapateiro, fi-

lho de Alfredo Manoel de Souto e
Erotildes Bernardina de Souto. Ela,

doméstica, filha de Venceslau Vi-
cente de Souza e Rosa Ana da Silva.
Se alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei,

Estreito, 16 de setembro de 1958
Carvalho,

oficial
Eliete Schlemper

jur. no imp. ocasional

esc.

do

Edital

preto

da Silva
naturais dêste Es-
e identes neste

filho de

Júnior e
Ela, do-
da Silva

Faço saber que

Paulo Camilo
da Silva, solteiros.
tado. domiciliados
Subdistrito.
Antônio Camilo
Amelia Carolina

méstica, filha de José João
e Jordelina Maria Cândida

- Pedro Paulo da Silva e
Terezinha Ferreir solteiros, nat

dêste Estado, domiciliad
tes neste Subdistrito. Ble, carpinteiro,

filho de João Manoel da Silva e

Francisca Custódia de Jesus. Ela,

  

  se: e

 

   

   

Silv
da Silva

da

   

 

0
1818

den-
  

  

   

do-

      

   

, filha de João 1061 Fer-

reira e Juliet Faria Ferreira.

Se alguém r de algum impe-

0. 001 na forma da 1

  

eito de setembro de 1958

Schiempeéer 1 3
no imp. ocasic    
  

 
2-10-58
 

 

bastião Honório
s Maria da Silva

Se alguém souber de algum impe-
  e

 

 

  

dimento, oponha-o na forma da lei.

Estreito, 24 de setembro de 1958.
iete Schlemper Carvalho, esc.

no imp. ocasional do oficial
(7841)

Edital

Faço saber que pretendem casar-

se: José Frederico de Melo e Maria
Rosa de Souza, solteiros, naturais

 

  dêste Estado domiciliados e residen-
tes neste Subdistrito. 16 00
filho de Frederico Manoel de Melo
e Ana Maria de Melo. Ela, domésti-
ca, filha de i Gil de Souza
e Rosa Teodora Ferreira.

alguém souber de algum impe-

oponha-o na forma dalei,

treito, 26 de setembro de 1958.
Eliete Schlemper Carvalho, esc.

no imp. ocasional do oficial,

 

  

  

Edital

Faço saber que pretendem casar-

Antônio Vieira e Maria Umbelino
Vieira, solteiros, naturais dêste Es-
tado, domiciliados e residentes neste
Subdistrito. Éle, lavrador, filho de
Roberto João. Vieira e Desidéria Ma-
ria Vieira. Ela, doméstica, filha de
João Plácido Vieira e Umbelina Ma-
ria de Faria.

Waldemar Jacintho e Guilher-
mina Maria Cardoso, solteiros, natu-
rais dêste Estado, domiciliados e re-

sidentes neste Subdistrito. 616 car-
pinteiro, filho de Júlio Vicente Ja-
cintho e Anna Carlota de Jesus. Ela,

doméstica, filha de Roberto Domin-
gos Cardoso e Maria Francisca de
Jesus.

Milton

lete Andrade

se:  

  

Francisco Ramos e Ar-
solteiros, naturais dês-

te Estado, domiciliados e residentes
neste Subdistrito. Ele, motorista, -
lho de Francisco Ramos e Placida Ra-
mos. Ela, doméstica, filha de Horácio
Andrade e Rosalina Domingues An-

le.

*» alguém souber de algum impe-

dimento, oponha-o na forma da lei.
Estreito, 29 de setembro de 1958.
Solita de Souza Vieira, esc. jur. no

 

3

  

  

  

imp. ocasional do oficial.
(7843, 7842 e 7845)

Edital

saber que pretendem casar-

se: Macário Pedro Curcio e Dulce
Andrade Schroeder, solteiros, natu-
rais dêste Estado, domiciliados e re-
sidentes neste Subdistrito. Êle, ser-

   

 

vente, filho de Pedro Domingos Cur-
cio e Alzira Maria Curcio. Ela, do-
méstica, filha de José Bertoldo Sch-
roeder e Florentina Andrade Schroe-
der

Se alguém souber de algum impe-

   

  

    

 

( 10. 000 -o na forma da lei,

Estreito, 30 de setembro de 1958.

Solita de Souza Vieira, esc. jur. no
imp. ocasional do oficial.

(7844)

Edital

aber aue tendem casar-

01 6 Quadra 6

 

105 bra-
ado, domi-

distrito.
Antônio Ma-

    

uadra e ria Marcelina
El doméstica, filha de

C ino Borges e Fran-   Lu e

brasilei-

 

1 36 Sant'Ana
11

 

solteiros

ros. Ele, natural dêste Estado. Ela do
Paraná, residentes e domiciliados
neste distrito. Ble, operário, filho de

Ercílio Berto Lucas e Zulema Maria
Lucas. Ela, doméstica, filha de Ma-
noel Marcílio e Maria Passos Marcí-
lio.

Se alguém souber de algum impe-
1 nto, oponha-o na forma da lei.

Ribeirão da Ilha, 30 de setembro
de 1958.

Maria Therezinha d'Ávila dos San-
tos, oficial.

   

 

 

(7868)

 

JUIZADOS DO INTERIOR
  

JUÍZO DE DIRFITO DA COMARCA DE

TIJUCAS

Edital de levantemento de interdição, com

o prazo de trinta (30) dias

O doutor Manoel Carmona Gallego,

juiz de direito da comarca de Tijucas,

do Estado de Santa Catarina, na forma

da 161

Faz saber a todos quantos o presente

edital virem, ou dêle conhecimento ti-

verem, que perante êste0  6.

rio do escrivão que êste subscreve, pro-

cessou-se, com assistência judiciária, ao

levantamento da interdição de Minervino

Coelho, em cujo processo foi proferida

a seguinte sentenca: “Pediu Minervino

Fernandes Coelho, ora interditado por

êste Juízo, seja levantada a sua inter.

dição, a fim de que possa reger sua pes-

soa e bens, fla. 22. Submetido à exame

pericial, no laudo dos peritos foi con-

signado que o paciente está capacitado

para administrar e reger sua pessoa e
bens. Ouvido o dr, Promotor Público,

concordou com o pedido de levantamento

da interdição, o mesmo fazendo a cura.

dora, conforme se vê à fls, 28 verso e 29.
Ouvido o requerente, em audiência, con-

forme o têrmo de fls. 31, verifica-se

que o paciente está restabelecido, tendo

respondido com calma e coerência, men.

cionando com exatidão os fatos sóbre

que foi inquirido, a respeito de sua vida

pessoal, não revelando ser portador de

nenhuma anormalidade, tendo a inquirl-

160 evidente bom senso e per-

noção dos fatos, o que leva a crer

o mesmo paciente se encontra re.

cuperado da doença mental que o aco-

 

ção

feita

que

reve

 

metera, estando em condições de assumir

a regência de sua pessoa e bens, com o

levantamento da interdição que lhe fô-

0 Ante o exposto, e o mais

que dos autos consta, hei por bem levan,.

tar, como levantado tenho, a

do paciente e querente, Minervino Fer-

nandes Coelho, para que seja restituído

á sua plena capacidade civil, na forma da

lei, Expeça-se competente edital de

levantamento, para os efeitos legais, fei.

tas as comunicações necessárias. Publi-

intime-se. “Tijucas,

7. (Ass) . Carmo-

na Gallego, juiz de direito”. para que

chegue ao conhecimento de todos e nin.

guém possa

expedir o

xado

a 

interdição

0

   

que registre-se e

2 4 dezembro de 1€

 

  

alegar

presente

sede

ignorância,

edital que

Juizo,

mandou

será afi-

3 por cópia,

“Diário da Jus-

ça", dez dias de uma

publicação para outra. Dado e passado

nesta cidade de Tijucas, aos vinte e cin.

na dêste

 

publicado três

tiç

es no

   n intervalo de

   

   
     do mês de agôsto do ano de mil

novecentos e cinquenta e oito. Eu, (ass.)

Gercy dos Anjos, escrivão, o dactilogra-

fel, conferí e. subscrevi. (Ass.) M. Car.

juiz de direito. Está con-

0 81 20 na sede 5

no lugar 60 costume, 60

00 e dou fé. Data supra. O 68-

íivão: Gercy dos Anjos,

| (3-3) (6882)

 


		2022-06-17T18:09:03-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




